
 

 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI MOINEŞTI 

                                                               

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Moineşti în 

şedinţă ordinară pentru data de 25.06.2024 

 

Primarul Municipiului Moineşti, Judeţul Bacău 
 

Având în vedere necesitatea convocării Consiliului Local al Municipiului Moineşti în 

şedinţă ordinară pentru data de 25.06.2024, conform prevederilor art. 133, alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de avizele consultative nr. 19855/19.06.2024, nr. 19856/19.06.2024 și nr. 

19886/19.06.2024 ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Moinești;  

 În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (1) lit. b) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, emite următoarea 

D I S P O Z I Ţ I E: 

Art. 1 – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Moineşti în şedinţă ordinară 

pentru data de 25.06.2024, ora 13,30 cu prezență fizică în sala multimedia din Centrul Cultural 

„Lira”, strada Libertății, nr. 1, municipiul Moineşti, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa, care face 

parte integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Ședința se va desfășura și prin mijloace electronice, prin platforma online de 

videoconferință Zoom Cloud Meeting, pentru cei care sunt în imposibilitatea de a participa fizic. 

Art. 2 – Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se transmit consilierilor locali în 

format electronic pe adresele de e-mail comunicate de aceștia și se publică pe site-ul oficial al 

instituției www.moinesti.ro, la eticheta Monitorul Oficial Local, subeticheta Hotarârile Autorității 

Deliberative – Registrul pentru evidența proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative. 

Art. 3 – Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute 

de lege, se transmit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Moinești. 

Art. 4 – Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune 

amendamente asupra proiectelor de hotarâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

Art. 5 – Prezenta dispoziție poate fi contestată la Tribunalul Bacău după efectuarea 

procedurii prealabile în termen de 30 de zile de la comunicare, conform prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6 – Prezenta dispoziție se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, 

consilierilor locali și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 
                    

                   PRIMAR,                                     CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE: 

                       JR. VALENTIN VIERU                                               SECRETAR GENERAL, 

              JR. MARILENA DÎRLĂU 

 

 

 

NR. 402 
DIN: 19.06.2024 

PG/CN/3 ex. 

http://www.moinesti.ro/


 
 

 Anexa la Dispoziția nr. 402/19.06.2024 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Moinești din data de  

25 iunie 2024, ora 13,30 

 

1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare din data de 24.05.2024. 

2. Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2024 al Municipiului Moinești. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului 

Clinic Municipal de Urgenţă Moineşti, judeţul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al Municipiului Moinești.  

Iniţiator: Viceprimarul Municipiului Moineşti 

5. Proiect de Hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al Municipiului Moinești, județul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

6. Proiect de Hotărâre privind declararea unor bunuri imobile de uz și de interes local și 

atestarea apartenenței acestora la domeniul public al Municipiului Moinești, județul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti 

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării inventarului centralizat 

al imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Moinești, județul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

8. Proiect de Hotărâre privind rectificarea unor cărți funciare aparținând domeniului public 

al Municipiului Moinești, județul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice „Reabilitare și 

amenajare incinte și alei acces blocuri cartier Plopilor în municipiul Moinești” și a indicatorilor 

tehnico-economici. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui imobil situat în intravilanul 

municipiului Moinești, strada Tudor Vladimirescu, zona Bazar, județul Bacău. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

11. Proiect de Hotărâre privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Moinești pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a 

S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 25.06.2024. 

Iniţiator: Viceprimarul Municipiului Moineşti  

12. Proiect de Hotărâre privind menținerea numărului de posturi din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Moinești. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

13. Proiect de Hotărâre privind menținerea numărului de posturi din cadrul Serviciului de 

Iluminat Public Moinești. 

Iniţiator: Viceprimarul Municipiului Moineşti  

14. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Moinești. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

 

 



 

 

 

 

15. Proiect de Hotărâre privind aprobarea manifestărilor culturale, sportive și de mediu în 

Municipiul Moinești, județul Bacău și a cheltuielilor aferente. 

Iniţiator: Primarul Municipiului Moineşti  

16. Diverse: 

- Solicitarea președintelui Clubului Sportiv Municipal Moinești nr. 18391/05.06.2024 

privind menținerea în activitate pe o perioadă de încă un an. 

 

 

   PRIMAR,                         CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

                   JR. VALENTIN VIERU                                              SECRETAR GENERAL, 

             JR. MARILENA DÎRLĂU 


